551755

Seat No. _____

B. C. J. P. Examination

April / May - 2003

Reporting & Editing

Time: Hours] [Total Marks:

સૂચના ઃ (૧) બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ **સરખા** છે.

- (૨) ઉત્તર આપતાં પહેલાં પ્રશ્નનો નંબર પ્રશ્નપત્ર પ્રમાણેનો લખશો.
- ૧ વિધાનસભામાં દાખલ કરવામાં આવેલ વિધેયક કાયદો ક્યારે બને છે તે સમજાવો.

અથવા

- **૧** *મયાવતી* ટેઈપ્સનો અહેવાલ લખો.
- ર અમદાવાદમાં આંતકવાદ વિરોધી પોલીસ અને બે આંતકવાદીઓ વચ્ચે થયેલી અથડામણનો અહેવાલ લખો.

અથવા

- ર અર્થઘટનકારી અહેવાલનું મહત્ત્વ સમજાવો.
- 3 અખબારમાં ફિચર-લેખનું શું મહત્ત્વ છે તે સમજાવી ફિચર-લેખના જુદા જુદા પ્રકારોનો ખ્યાલ આપો.

અથવા

- **૩** તમે જોયેલી કોઈ એક ફિલ્મની અખબાર માટે સમીક્ષા લખો.
- ૪ કોઈ પણ **બે** વિશે નોંધ લખો :
 - (૧) ચર્ચાસમાપ્તિ
 - (૨) ઈન્ટરવ્યુ લેવા માટેની સમજૂતી
 - (૩) સમાચાર અને ફિચરનો ભેદ
 - (૪) ભોજશાળાવિવાદ.

પ (અ) નીચે આપેલી અખબારી યાદી પરથી **એક** મોટા દૈનિકની મહેસાણા આવૃત્તિ માટે સમાચાર લખો ઃ

> અંબાણા કેળવણી મંડળ મુ.પો. અંબાણા, તા. ચાણસ્મા જિ. મહેસાણા, પીન : ૩૮૨૭૪૦

> > ટે. નં. ૦૨૭૬૫-૫૦૧૩૧ તા. ૧૪-૪-૦૩

6

અખબારી યાદી

મહેસાશા જિલ્લાના ચાશસ્મા તાલુકામાં ખારી નદીને કિનારે વસેલાં અંબાશા ગામમાં મુખ્યત્ત્વે બ્રાહ્મણ, પાટીદાર, ક્ષત્રિય અને અન્ય કોમના લોકો વસે છે. પંદર હજારની વસતીવાળાં આ ગામમાં એક પ્રાથમિક, માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક શાળા છે. શાળાનું નામ શેઠ શ્રી સેવંતીલાલ દામોદરદાસ સ્કૂલ છે. તેના આચાર્ય શ્રી બહેચરભાઈ પટેલ સાહેબ છે. ભૂતપૂર્વ તાલુકા વિકાસ અધિકારી શ્રી પી.બી. પરમાર સાહેબના પ્રમુખપદે અને ગામના અગ્રણી વેપારી શ્રી કૃષ્ણચંદભાઈ સોનીના અધ્યક્ષપદે અંબાણા કેળવણી મંડળ ચાલે છે. શાળાની સ્થાપના દલિતોના મસીહા ડૉ. બાબાસાહેબ આંબેડકરના જન્મદિને થઈ હતી.

આ વર્ષ શાળાનું રોપ્યમહોત્સવનું વર્ષ છે. રોપ્ય મહોસ્તવ દરમિયાન જુદા જુદા કાર્યક્રમોનું આયોજન કરવામાં આવનાર છે. તેમાં રાસગરબા હરિફાઈ, બાળક તંદુરસ્તી સ્પર્ધા, વાચન સ્પર્ધા, વિજ્ઞાન પ્રયોગો, વૃક્ષરોપણ જેવા કાર્યક્રમો યોજાનાર છે. કૉલેજનું મકાન ૩૬ રૂમો ધરાવતાં ત્રણ માળનું છે. તેમાં ઑફિસ અને લાયબ્રરી આવી જાય છે. શાળાએ જિલ્લા અને તાલુકા સ્તરે રમતગમત ક્ષેત્રે ઈનામો મેળવેલ છે.

રોપ્ય મહોત્સવના કાર્યક્રમોની શરૂઆતનું ઉદ્ઘાટન કરવા શાળાએ આજે સંસદ શ્રી દાનાજીભાઈ વેલાસાહેબને બોલાવ્યા હતા. તેમણે શણગારેલી શાળાની મુલાકાત લીધી હતી. શાળાની બાળાઓએ કરેલું 'ઈતની શક્તિ હમે દેના દાતા' પ્રાર્થના નૃત્ય પણ તેમણે નીહાળ્યું હતું.

કાર્યક્રમના અતિથીવિશેષ તરીકે પધારેલ *વેલાસાહેબ*નો પરિચય શાળાના વ્યાયામ શિક્ષક *જદુભાઈ દંતાણી*એ આપ્યો હતો. તેમણે તેમને લોકશાહીના આધારસ્તંભ અને તેમના વર્ગમિત્ર ગણાવ્યા હતા. *વેલાસાહેબે* તેમના ભાષણમાં શાળા આટલા વર્ષથી સારી અને સ્વચ્છ રીતે ચાલે છે તે માટે *પટેલસાહેબ*, *પરમારસાહેબ* વગેરેને ધન્યવાદ આપ્યા હતા. તદુપરાંત તેમણે ગરીબો અને નીચલા વર્ગના લોકો શિક્ષણથી વંચિત બની રહ્યા છે તે માટે આક્રોશ વ્યક્ત કર્યો હતો. આપણા ગામડાના વિદ્યાર્થીની ઉચ્ચ શિક્ષણમાં કેવી કફોડી હાલત થાય છે તેની તેમણે દાખલા આપીને વાત કરી હતી. તાજેતરમાં અમદાવાદની એક શિક્ષણ સંકુલના કાર્યક્રમમાં રાષ્ટ્રપતિ *શ્રી અબ્દુલ કલામ*સાહેબે શિક્ષણ અને ગ્રામવિકાસ પર ભાર મૂક્યો હતો એમ કહીને તેમણે જણાવ્યું હતું કે બધી સરકારો તેમ કરે છે ખરી? તાજેતરમાં છાપામાં આવેલી એક ઘટના તેમણે ટાંકી હતી. એક ઈલેક્ટિશિયનનો એક છોકરો અમદાવાદનાં કારંજ પોલીસ સ્ટેશન પાસેથી સ્કૂટરનું સ્પેરવીલ ચોરતા પકડાયો. ચોરીનું કારણ પૂછતાં તેશે પિતાની બિમારી દરમિયાન કામે જવાનું હોવાથી કૉલેજમાં પડેલ રજાઓ માટે ભરવો પડેલ દંડ એમ માલૂમ પડ્યું. તેમણે કેટલાય ગામોમાં નીચી ગણાતી કોમના લોકોને હજુ ગામના મંદિરમાં પ્રવેશ નથી એમ કહીને *ડૉ. બાબાસાહેબ*ને યાદ કર્યા હતા. તેમણે ભીમપાતર યાત્રાની પણ વાત કરી હતી. દાનાસાહેબ સંસ્કારભારતી સંસ્થામાં ઊછર્યા એટલે ત્યાંની એક પ્રાર્થના પણ તેમણે યાદ કરી હતી : ''કંગાલોને જ્ઞાનહીણાં કરુંના, જાલીમોને પાય ઝુકી પડુંના/ઊંચે માથે ક્ષુદ્રતાની વચાળે ચાલું એવી શક્તિ આપો પ્રભુજી". આ પ્રાર્થનાને સદેવ અનુસરવા તેમણે શિક્ષકો અને વિદ્યાર્થીઓને પડકાર્યો. તેમના ભાષણ માટે શાળાના સંસ્કૃત શિક્ષક *શ્રી ગજેન્દ્રભાઈ વ્યાસ* સાહેબે તેમના અને સહના આભાર માન્યા. *દાનાસાહેબે* શાળાના ચોગાનમાં લીમડાનું ઝાડ વાવતા ખૂબ ઝાડ જોઈને ખુશી વ્યક્ત કરી સાથે ભોજન લઈને કાર્યક્રમ પૂરો થયો.

આ અખબારી યાદીને આપના દૈનિકમાં છાપવા વિનંતી છે. આભાર. લિ. નિલેશભાઈ બહેચરભાઈ પટેલ મંત્રીશ્રી, અંબાણા કેળવણી મંડળ.

નોંધ :

- (૧) વ્યક્તિનામો, સ્થળનામ અને પ્રસંગ કાલ્પનિક છે.
- (૨) ભાષાની ભૂલો અને અન્ય મર્યાદાઓ હેત્પૂર્વકની છે.

- (બ) નીચે આપેલી વિગતો પરથી છાપાના દૈનિક કાર્યક્રમોના વિભાગ માટે **૧૪** અલગ અલગ નોંધો તૈયાર કરો :
 - (૧) ખેડૂત બંધુ મંડળના ઉપક્રમે જાણીતા કૃષિવૈજ્ઞાનિક બદરીપ્રસાદ પટનાયકનું સજીવ ખેતી વિશે હિન્દી વ્યાખ્યાન યોજવામાં આવેલ છે. સ્થળ જીવનાનંદ ટ્રસ્ટ હૉલ, સરસપૂર પાંજરાપોળ પાસે, અમદાવાદ, તારીખ : ૦૫ જૂન ૨૦૦૩, ગુરુવાર, સમય સાંજે ૬ વાગ્યે.
 - (૨) જાણીતા જનવાદી લેખક અને કર્મશીલ કલ્યાણ ભારતીય 'પુસ્તકો અને ક્રાન્તિ' વિષય પર પરિવર્તન વિચાર વર્તુળના ઉપક્રમે ૨૩ એપ્રિલ વિશ્વ પુસ્તક દિન નિમિત્તે વ્યાખ્યાન આપશે. વ્યાખ્યાન પછી ચર્ચા થશે. સમય : સાંજે ૬-૩૦ વાગ્યે, સ્થળ : ગુજરાતી સાહિત્ય સંઘ, સ્વામીનારાયણ મંદિર સામે, મણિનગર અમદાવાદ.

ENGLISH VERSION

Instructions: (1) All questions carry **equal** marks.

- (2) State particular number of the question before you answer.
- 1 Explain when the bill introduced in the Assembly becomes an Act.

OR

- 1 Write a report on the Mayavati Tapes.
- **2** Write a report on the encounter between the anti-terrorist squad and two terrorist in Ahmedabad.

OR

2 What is the importance of the interpretative reporting?

551755] 4 [Contd...

3 Define a 'feature' and explain its various types with illustrations.

OR

- 3 Write a critical appreciation of a film you have seen.
- 4 Write short notes: (any two)
 - (1) Closure
 - (2) Preparations required for a Journalist for an interview
 - (3) Difference between a feature and news
 - (4) Bhojshala controversy.
- 5 (a) A press note is given below. Make a news item from it for the Mehsana edition of a prominent national-level daily.

AMBANA KELVANI MANDAL

AT & POST: AMBANA

TALUKA : CHANASMA

DIST. : MEHSANA

PIN : 382740

T.N.: 02765-50131

DATE: 14/4/03

Ambana is situated on the bank of the Khari river in Chanasma taluka of Mehsana district Mainly Brahmins, Patidars, Kshatriyas and people of other castes live in this village. It has 15,000 population. It has a primary, secondary and higher secondary school also. Its name is *Sheth Sevantilal Damodardas* School. Its principal is Mr. *Behcharbhai Patel Saheb*. Kelvani Mandal's President is ex-TDO *Mr. P.B.Parmar* Saheb and Chairman is an important merchant *Krishnachand Soni*. The school was established by the champion of Dalit people Dr. *Babasaheb Ambedkar*.

This is the silver jubilee year of the school. Different programmes are organized for that through the year. They are like ras gavba, healthy children competition, scientific experiments, tree planting etc. etc. The college has three-floor building with 36 rooms, office and library. School has won prizes in different many games.

The silver jubilee programmes were inaugurated today here by the MP from Diyodar *Mr. Danaji Vela* saheb. He also watched the school girls' prayer dance named "Itni Shakti Hame Dena Data...."

Velasaheb who was the chief guest was introduced by his school friend and the school's PT teacher Jadubhai Dantani. He called him aadharstambh-main pillar of democracy. Velasaheb congratulated Parmar Saheb, Principal Patel Saheb and others for school's many good years. Moreover, he showed strong sadness that the poor and the backward classes are not getting good education. He gave examples of the very bad situation of a village student in college education. He also remembered our nation's president Dr. APJ Abdul Kalam who recently spoke about education and rural development in Ahmedabad's IIM. Danaji asked if all governments believed in it.

He gave an example of an incidence from a newspaper. An electrician's son was caught by the police when he was stealing a scoter's spare wheel near Karanj police station in Ahmedabad because he had to go for work during his father's illness and he could not go to college and pay the fine for attendance *Velasaheb* remembered *Babasaheb Ambedkar* and said that in many villages low caste people do not have entry into temples. He also said the prayer of his mother institute *Sanskar Bharati* and asked teacher and students to imitate it.

The school's Sanskrit teacher *Gajendra Vyas* Saheb thanked *Danaji Vela* Saheb. He planted a neem tree in the school ground. He was happy to see many trees in the ground. All took lunch to gether and the programme ended.

Please publish this press note in your paper Thank you.

Yours sincerely,
Nilesh Bahecharbhai Patel
Secretary

Ambana Kelvani Mandal.

- Note :(i) The event as well as the names of persons and the place are fictitious.
 - (ii) The language errors and other limitations are intentional.

- (b) Prepare from the following details **two** separate notes for the section about city programmes:
 - (i) Khedut Bandhu Mandal has organized a lecture on 'Sajeev Kheti' by well-known agricultural scientist Badariprasad Patnaik. Venue: Jeevanand Trust Hall, Near Saraspur Panjarapole, Ahmedabad. Date: 5 June, Thursday, Time: 6 p.m.
 - (ii) Prominent people oriented writer and activist Kalyan Bhartiy will speak on 'Book and Revolution' under the aegis of parivartan vichar vartul on the International Book Day, 23 April. There will be a discussion also after the talk. Time: 6.30 p.m., Venue: Gujarati Sahitya Sangh, Opposite Swami Narayan Temple, Maninagar, Ahmedabad.